
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 28 settembre 2020

– 3 –

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1190
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per opere 
in vari comuni della provincia di Monza e della Brianza

Presidenza del VicePresidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 51
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1159 concernente le risorse 
finanziarie per opere in vari comuni della provincia di Monza e 
della Brianza, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n. 9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la 
ripresa economica» la cui somma prevista in 2.470.000.000,00 
nel 2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e 
dello sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n. 125 (Assestamento 
al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta 
finanziato per complessivi euro 3.000.000.000,00 di cui euro 
2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento 
di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 (Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente 
programmazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità 
e avanzamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, 
sulla base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria 
deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare 
e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle 
in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Individuato strategico finanziare gli investimenti come da 
prospetto, per gli anni dal 2021 al 2023:

•	posizionamento di giochi per bambini nei giardini pubblici, 
nel comune di Lentate sul Seveso (MB), il cui valore stimato 
dell’opera è di euro 50.000,00;

•	riqualificazione del nucleo storico, nel comune di Ceriano 
Laghetto  (MB), il cui valore stimato dell’opera è di euro 
150.000,00;

•	riqualificazione della piattaforma ecologica, nel comune 
di Cogliate (MB), il cui valore stimato dell’opera è di euro 
150.000,00;

•	riqualificazione del centro storico in piazza dei Caduti, nel 
comune di Lazzate (MB), il cui valore stimato dell’opera è di 
euro 150.000,00; 

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, i finanziamenti sottoindicati da appostarsi alle 
competenti Missioni e Programmi al titolo 2 «Spese in conto 

capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 2020-
2022 e successivi:

−− posizionamento di giochi per bambini nei giardini pubblici, 
nel comune di Lentate sul Seveso (MB), il cui valore stimato 
dell’opera è di euro 50.000,00;

−− riqualificazione del nucleo storico, nel comune di Ceriano 
Laghetto  (MB), il cui valore stimato dell’opera è di euro 
150.000,00;

−− riqualificazione della piattaforma ecologica, nel comune 
di Cogliate (MB), il cui valore stimato dell’opera è di euro 
150.000,00;

−− riqualificazione del centro storico in piazza dei Caduti, nel 
comune di Lazzate (MB), il cui valore stimato dell’opera è 
di euro 150.000,00.».

Il vicepresidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1191
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per opere 
varie in diversi comuni della provincia di Monza e della Brianza

Presidenza del VicePresidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1160 concernente le risorse 
finanziarie per opere varie in diversi comuni della provincia di 
Monza e della Brianza, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n. 9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la 
ripresa economica» la cui somma prevista in 2.470.000.000,00 
nel 2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e 
dello sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n. 125 (Assestamento 
al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta 
finanziato per complessivi euro 3.000.000.000,00 di cui euro 
2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento 
di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 (Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente 
programmazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità 
e avanzamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, 
sulla base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria 
deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare 
e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle 
in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Individuato strategico finanziare gli investimenti come da 
prospetto, per gli anni dal 2021 al 2023:

−− realizzazione di una ciclopedonale di collegamento tra i 
comuni di Albiate (MB) e Sovico (MB), il cui valore stimato 
dell’opera è di euro 120.000,00;



Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 28 settembre 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

−− realizzazione di una ciclopedonale di collegamento 
tra il centro della frazione di Villa Raverio e il cimitero nel 
comune di Besana in Brianza  (MB), il cui valore stimato 
dell’opera è di euro 120.000,00;

−− manutenzione straordinaria e la messa in sicurezza della 
caserma dei Carabinieri, di proprietà comunale, nel 
comune di Biassono (MB), il cui valore stimato dell’opera 
è di euro 100.000,00;

−− realizzazione, tramite il cofinanziamento di euro 110.000,00, 
di una nuova mensa presso le scuole primarie, nel comune 
di Roncello (MB), il cui valore stimato dell’opera è di euro 
200.000,00;

−− messa in sicurezza e la recinzione, per permettere la 
chiusura notturna, del parco giochi inclusivo di via 
Rimembranze, nel comune di Varedo  (MB), il cui valore 
stimato dell’opera è di euro 100.000,00;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 

Finanza e Semplificazione
ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, i finanziamenti sottoindicati da appostarsi alle 
competenti Missioni e Programmi al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 2020-
2022 e successivi:

−− realizzazione di una ciclopedonale di collegamento tra i 
comuni di Albiate (MB) e Sovico (MB), il cui valore stimato 
dell’opera è di euro 120.000,00;

−− realizzazione di una ciclopedonale di collegamento 
tra il centro della frazione di Villa Raverio e il cimitero nel 
comune di Besana in Brianza  (MB), il cui valore stimato 
dell’opera è di euro 120.000,00;

−− manutenzione straordinaria e la messa in sicurezza della 
caserma dei Carabinieri, di proprietà comunale, nel 
comune di Biassono (MB), il cui valore stimato dell’opera 
è di euro 100.000,00;

−− realizzazione, tramite il cofinanziamento di euro 110.000,00, 
di una nuova mensa presso le scuole primarie, nel comune 
di Roncello (MB), il cui valore stimato dell’opera è di euro 
200.000,00;

−− messa in sicurezza e la recinzione, per permettere la 
chiusura notturna, del parco giochi inclusivo di via 
Rimembranze, nel comune di Varedo  (MB), il cui valore 
stimato dell’opera è di euro 100.000,00.».

Il vicepresidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1192
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per opere 
in alcuni comuni della provincia di Como

Presidenza del VicePresidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 52
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1161 concernente le risorse 
finanziarie per opere in alcuni comuni della provincia di Como, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n. 9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la 
ripresa economica» la cui somma prevista in 2.470.000.000,00 
nel 2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e 
dello sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n. 125 (Assestamento 
al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta 
finanziato per complessivi euro 3.000.000.000,00 di cui euro 
2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento 
di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 (Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente 
programmazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità 
e avanzamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, 
sulla base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria 
deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare 
e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle 
in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Individuato strategico finanziare gli investimenti come da 
prospetto, per gli anni dal 2021 al 2023:

sistemazione/riqualificazione del sentiero storico n.4 della 
via dei monti Lariani e il miglioramento degli accessi con il 
completamento delle tratte: Sorico-Albonico e Albonico-Dascio 
a cura dei comuni dell’Alto Lario di Como; il valore stimato 
dell’opera è di euro 240.000,00;

−− ampliamento della caserma dei Vigili del fuoco a 
Dongo  (CO); il valore stimato dell’opera è di euro 
80.000,00; 

−− realizzazione di una tensostruttura polivalente nel comune 
di Sorico  (CO); il valore stimato dell’opera è di euro 
180.000,00;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, Finanza 
e Semplificazione
ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, i finanziamenti sottoindicati da appostarsi alle 
competenti Missioni e Programmi al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 2020-
2022 e successivi:

−− sistemazione/riqualificazione del sentiero storico n.4 della 
via dei monti Lariani e il miglioramento degli accessi con 
il completamento delle tratte: Sorico-Albonico e Albonico-
Dascio a cura dei comuni dell’Alto Lario di Como; il valore 
stimato dell’opera è di euro 240.000,00;

−− ampliamento della caserma dei Vigili del fuoco a 
Dongo (CO); il valore stimato dell’opera è di euro 80.000,00; 

−− realizzazione di una tensostruttura polivalente nel comune 
di Sorico  (CO); il valore stimato dell’opera è di euro 
180.000,00.».

Il vicepresidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1193
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per la 
realizzazione di opere pubbliche AIPO e Consorzio Bonifica 
est Ticino Villoresi nelle province di Pavia, Lodi, Milano e Varese

Presidenza del VicePresidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1


